西丰县爱国卫生运动委员会办公室件

西爱卫办〔2024〕2号

关于印发《西丰县第36个爱国卫生月
活动实施方案》的通知

县爱卫会各成员单位：
2024年4月是第36个爱国卫生月。为深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示精神，根据省爱卫办《关于开展第36个爱国卫生月活动的通知》辽爱卫办〔2024〕3号文件、市爱卫办《关于印发铁岭市第36个爱国卫生月活动实施方案的通知》文件的要求，现将《西丰县第36个爱国卫生月活动实施方案》印发给你们，请县各爱卫会成员单位认真组织落实。

联系人：栾胜东
联系电话：024-77892806
联系邮箱：xfxawb2023@163.com

西丰县第36个爱国卫生月活动实施方案

县爱卫会各成员单位：
2024年4月是第36个爱国卫生月，为深入贯彻落实习近平总书记关于爱国卫生运动的重要指示精神，深入开展爱国卫生运动，全面推进健康西丰建设，广泛发动全社会参与，努力营造人人关注、人人参与的良好氛围，西丰县爱卫会将组织县爱卫会成员单位围绕活动主题，开展第36个爱国卫生月系列活动。结合我县实际，制定本方案，现就有关方案通知如下：
一、活动主题
健康城镇  健康体重
二、活动内容
（一）动员部署阶段（4月1日-9日）
市爱卫会通过召开部门联席会议启动爱国卫生月活动，并在主流媒体上发布活动方案，向社会广泛倡议。县爱卫会各成员单位要充分动员本系统、本行业干部职工尤其是党员、机关干部、医疗卫生工作者、志愿者、学生等率先开展“健康体重”管理，引导全社会争做健康生活方式的先行者的良好风尚，并结合行业特点开展主题活动。各单位要围绕本次活动主题，以“健康体重”为切入点，推进健康城镇建设；以“健康体重”科普为重点，提升群众健康素养水平；以“健康体重”实践为抓手，推进健康细胞建设，精心组织谋划具备本地特色的活动。
（二）集中行动阶段
1.爱国卫生城乡环境“大扫除”、清洁家园活动（持续推进至4月30日）
一是继续深入学习运用浙江“千万工程”经验，持续推进爱国卫生城乡环境“大扫除”活动，以城市道路大清扫、“城市家具”大清洗、楼道杂物大清除、重点场所大清洁、城市薄弱环节大清理、农村生活垃圾大清运为主要任务。每半月开展一次城乡环境卫生综合治理效果评价，推动各成员单位加快整改，建立常态长效巩固机制。〔责任单位：县爱卫会各成员单位〕
二是各单位要组织开展春季病媒生物预防控制，开展孳生地清理，组织春季灭鼠活动和越冬蚊蝇消杀，开展蜱虫监测及防制科普知识宣传及培训，降低疾病发生风险，共建健康人居环境。〔责任单位：县爱卫会，县疾控中心〕
三是正在创卫乡镇，要对标国家标准，集中组织开展专项清理整治行动，推进城乡环境补短板强弱项各项工作,争当城乡环境卫生排头兵。〔责任单位：县爱卫会，营厂乡、郜家店镇政府〕
2.落实村屯（社区）爱国卫生健康守护行动（4月8日-6月30日）
一是进一步发挥村屯（社区）公共卫生委员会作用，完成“五个一”任务：组织开展一次全面环境卫生清扫活动;召开一次“健康体重”主题宣传活动;制定一份2024年度村（社区）公共卫生工作方案和突发公共卫生事件应急预案;组织一次志愿者防病救灾知识培训;开展一次突发公共卫生事件演练活动。〔责任单位：各乡（镇）政府〕
二是由村屯（社区）党组织牵头，发动驻村（社区）单位、村（社区）公共卫生委员会、家庭医生、计生专干、专业社会工作者、物业服务人员、志愿者和居（村）民代表等参与，通过召开爱国卫生运动联席会的形式，研究部署村（社区）爱国卫生月活动，听取群众对环境卫生、健康村（社区）建设方面意见建议。〔责任单位：各乡（镇）政府〕
3.举办“健康城镇 健康体重”宣传实践周活动（4月15日-11月30日）
一是我县要集中开展一次以“健康城镇 健康体重”为主题，以义诊、体检、健康咨询等多种形式为内容的健康服务宣传活动。〔责任单位：县卫健局、县医院、兴康社区、各乡（镇）卫生院〕
二是举办我县健康乐跑、全民健步走等群众体育活动；组织机关职工积极参与气排球、羽毛球、趣味运动会等多项群体性比赛活动，联合开展“机关健康减重”活动，营造“健康机关”氛围。〔责任单位：县爱卫会、县委组织部（机关工委）、县文旅广局、县卫健局〕
4.实施健康城市健康细胞示范行动（4月15日-10月31日）
启动2024年度我县健康城市建设评价工作。以“健康体重”管理为切入点，有针对性地开展各类特色文体、宣传活动。启动2024年度健康学校、健康企业、健康机关、健康乡镇、健康村、健康社区、健康家庭等各类“健康细胞”评选活动，分领域打造一批基础扎实、创新有效、做法科学、经验可推的健康细胞示范点。〔责任单位：县爱卫会各成员单位〕
5.爱国卫生健康促进联合行动（4月21日-9月30日）
启动爱国卫生健康促进联合行动进机关、进学校、进企业、进社区、进村庄活动。健康机关、健康学校、健康企业、健康乡镇、健康村、健康社区等各类“健康细胞”要发挥示范引领作用，通过开展健康竞赛活动、健康科普知识讲座、义诊、健康知识大讲堂等活动，带领群众通过饮食和运动保持健康体重，增加广大市民的健康意识和自我保健能力，全面提高居民健康素养水平。〔责任单位：县爱卫会各成员单位〕
（三）总结回顾阶段（4月29日-12月31日）
1.阶段性总结。4月29日前，各单位对爱国卫生月期间各项活动选展情况进行阶段性回顾小结，及时总结工作中的好经验好做法，发现活动中的好典型好榜样，积极进行宣传推广，扩大活动影响，增强群众参与热情。
2.全面总结。12月31前，各单位要对村屯（社区）爱国卫生健康守护行动、“ 健康城镇 健康体重”宣传实践活动、健康城市健康细胞示范行动、爱国卫生健康促进联合行动等活动开展情况进行系统回顾，全面总结。〔责任单位：县爱卫会各成员单位〕
三、活动要求
（一）各单位要加大对爱国卫生月的组织领导，创新工作方式方法，广泛动员部署，扎实有序推进。要充分利用每周清洁家园行动开展环境卫生“大扫除”活动，围绕城乡环境卫生排查发现的问题，特别是村屯（社区）爱国卫生运动联席会反映上来的群众急难愁盼问题，全面推进环境卫生综合整治，确保取得实效。
（二）各乡（镇）政府要加大对村屯（社区）指导力度，夯实爱国卫生运动基层组织形式。乡（镇）要组建技术团队，为村屯（社区）公共卫生委员会在协助制定公共卫生应急预案和突发公共卫生应急预案、组织突发公共卫生事件应急演练等工作中提供技术支持。
（三）县爱卫会各成员单位要及时总结活动月中的经验做法，于4月26日前将阶段性工作进展情况和影像资料报送县爱卫办邮箱，并于12月26日前将全面工作总结报县爱卫办邮箱。第36个爱国卫生月宣传海报在国家卫生健康委网站发布，请县爱卫会各成员单位自行印制，配合开展各项宣传活动。对于工作创新性强、实效明显的典型做法和实践活动，县爱卫办将向市爱卫办予以重点推荐宣传。
（四）爱卫会相关成员单位要及时完成“爱卫月活动统计表”。填表说明详见附件1。爱卫月期间完成两次主城区环境卫生综合效果评价，每次点位数为60个，要求拍摄照片均有水印相机显示详细拍照时间、地点，并分别于4月11日、29日报送附件2、3的评价表及问题清单。
附件：1.第36个爱卫月活动统计表（县区）
2.爱国卫生月城乡环境评价表（县区）
3.爱国卫生月城乡环境“大扫除”问题清单（县区）

1

	爱国卫生月城乡环境卫生“大扫除”问题清单

	序号
	点位名称
	问题描述
	整改情况
（已整改打√）

	1

	问题1.     ；问题2.   ；问题3.

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	...

[bookmark: _GoBack]
各市

		第36个爱国卫生月活动统计表

		活动内容												统计数量

		爱国卫生城乡环境“大扫除”
（每周五填报）		爱国卫生群众性卫生清扫活动（次）

				动员机关及街道社区干部、学生、志愿者（人次）

				整治老旧小区（非物业小区）、城乡结合部和城中村等薄弱环节				“大扫除”活动累计排查整治点位数量（个）

								回访点位数量（个）

								发现卫生死角、“十乱”、孳生地等环境卫生问题数量（个）

								现场已指导整治卫生死角、“十乱”、孳生地等环境卫生问题数量（个)

				病媒生物防制				投放鼠药（公斤）

								熏杀窨井（个）

								以文字简要描述蜱虫防制知识宣传活动情况

		村（社区）党建引领（爱国卫生联席会议（4月19日填报）		爱国卫生联席会议				村（社区）总数（个）

								已召开爱国卫生联席会议的村（社区）数量（个）

								市级参与村（社区）爱国卫生联席会议数量（个）

								收集意见建议数量（条）

		村（社区）党建引领（“五个一”活动5月3日和6月28日分别填报）		“五个一”活动		环境卫生整治		动员居民参与（人次）

						主题宣传		开展主题宣传活动（场次）

						工作方案和应急预案		制定公共卫生工作方案和突发公共卫生事件的村（社区）数量（个）

						培训		组织志愿者培训（场次/人次）

						应急演练		组织应急演练活动次数及参与人数（场次/人次）

		健康城市健康细胞
示范行动
（5月3日填报）		是否启动健康细胞示范建设

				市级健康细胞建设示范点
				健康学校		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康企业		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康机关		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康乡镇		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康村		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康社区		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

								健康家庭		现有数量（个）

										拟培育数量（个）

		“健康城镇 健康体重”宣传实践周（4月19日填报）		以文字简要描述组织健康服务、全民体育活动和群众竞技类活动的组织形式及参与人数等情况（配合实际数据说明）

		城乡环境卫生“大扫除”效果评价
（4月12日、5月3日分别填报）		抽查点位数量（个）

				发现问题（个）

				现场指导整改问题数量（个）

				对完成整改点位回访数量（个）（5月3日填报）

				整改不彻底点位数量（个）（5月3日填报）

		备注：
    1.周报内容为本周情况，不填写累计情况。报送时间为每周五报送情况，分别为5日、12日、19日、26日，最后一次统一在5月3日报送卫生月总结是报送。
    2.“大扫除”活动开展以来累计排查点位为截至3月30日数据，仅在第一周报送时填写即可。
    3.效果评价工作需报送打分表、问题清单。

image1.emf
活动内容 统计数量

爱国卫生城乡环

境“大扫除”

（每周五填报）

爱国卫生群众性卫生清扫活动（次）

动员机关及街道社区干部、学生、志愿者（人次）

整治老旧小区（非物业

小区）、城乡结合部和

城中村等薄弱环节

“大扫除”活动累计排查整治点位数量

回访点位数量（个）

发现卫生死角、“十乱”、孳生地等环境卫

生问题数量（个）

现场已指导整治卫生死角、“十乱”、孳生

地等环境卫生问题数量（个)

病媒生物防制

投放鼠药（公斤）

熏杀窨井（个）

以文字简要描述蜱虫防制知识宣传活动情况

村（社区）党建

引领（爱国卫生

联席会议（4月

19日填报）

爱国卫生联席会议

村（社区）总数（个）

已召开爱国卫生联席会议的村（社区）数量

（个）

市级参与村（社区）爱国卫生联席会议数量

（个）

收集意见建议数量（条）

村（社区）党建

引领（“五个一

”活动5月3日和

6月28日分别填

报）

“五个一

”活动

环境卫生整

治

动员居民参与（人次）

主题宣传 开展主题宣传活动（场次）

工作方案和

应急预案

制定公共卫生工作方案和突发公共卫生事件

的村（社区）数量（个）

培训 组织志愿者培训（场次/人次）

应急演练 组织应急演练活动次数及参与人数（场次/人

健康城市健康细

胞

示范行动

（5月3日填报）

是否启动健康细胞示范建设

市级健康细胞建设示范

点

健康学校

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康企业

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康机关

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康乡镇

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康村

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康社区

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

健康家庭

现有数量（个）

拟培育数量

（个）

“健康城镇 健

康体重”宣传实

第36个爱国卫生月活动统计表

践周（4月19日

以文字简要描述组织健康服务、全民体育活动和群众竞技类活动的组

织形式及参与人数等情况（配合实际数据说明）

城乡环境卫生“

大扫除”效果评

价

（4月12日、5月

3日分别填报）

抽查点位数量（个）

发现问题（个）

现场指导整改问题数量（个）

对完成整改点位回访数量（个）（5月3日填报）

整改不彻底点位数量（个）（5月3日填报）

备注：

    1.周报内容为本周情况，不填写累计情况。报送时间为每周五报送情况，分别为5日、12日、

19日、26日，最后一次统一在5月3日报送卫生月总结是报送。

    2.“大扫除”活动开展以来累计排查点位为截至3月30日数据，仅在第一周报送时填写即可。

    3.效果评价工作需报送打分表、问题清单。

评价

		爱国卫生城乡环境“大扫除”评价表

		序号		评价内容								样本量		分值		评价值		得分

												主城区（60个点位）		100		——		0

		1		市容环境卫生与秩序		城市道路				城市道路（含背街、商业街）功能完善、整洁有序		主要道路
（14条）
背街小巷
（6条）		4				0

		2								窨井盖完好，基本消除易涝积水点				1				0

		3								照明设施、果皮箱及其他道路附属设施设置规范				2				0

		4								清扫保洁责任落实，着装及操作规范，无卫生死角				4				0

		5								“门前三包”制度落实到位				4				0

		6								“十乱”整治达标				3				0

		7								绿地环境整洁有序				2				0

		8				城市家具				户外广告、建筑立面干净整洁		公园、休闲广场
（2个）		4				0

		9								城市雕塑、公交站亭等干净整洁				4				0

		10								公共健身、休闲设施整洁完好				3				0

		11				建筑工地				拆迁（待建）工地管理规范，文明施工措施齐全，环境整洁		拆迁工地
（1个）		4				0

		12								在建工地管理规范，文明施工措施齐全，环境整洁		在建工地
（1个）		2				0

		13				环卫基础
设    施				生活垃圾中转设施密闭存放、及时清运、整洁规范，灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学		垃圾中转站
（1个）		3				0

		14								公厕设施完善、卫生达标、免费开放，灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学		市政公厕
(3座）		4				0

		15		农（集）贸市场卫生						商品摆放整齐，管理有序，干净整洁		农（集）贸市场
（2个）		4				0

		16								周边卫生状况良好，无“十乱”现象				4				0

		17								防蝇防鼠设施设置规范，管理到位				3				0

		18								采取多种形式宣传文明卫生知识				1				0

		19		居民小区						垃圾容器分类配置，垃圾分类收运、及时清运		老旧小区
（6个）		4				0

		20								环境卫生整治达标，无暴露垃圾、卫生死角和其他“十乱”现象				5				0

		21								楼道干净整洁畅通，无乱堆乱放现象				2				0

		22								灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学				1				0

		23								小型积水蚊虫孳生地治理到位				1				0

		24								生活垃圾、垃圾容器等苍蝇孳生地治理到位				1				0

		25								健身休闲设施整洁完好				1				0

		26								采取多种形式宣传文明卫生知识				1				0

		27		大杂院、城乡结合部及铁路沿线等薄弱
环节卫生						垃圾容器配置合理、及时清运		大杂院
（2处）
城乡结合部
（2个）		4				0

		28								环境卫生整治达标，无暴露垃圾、卫生死角和其他“十乱”现象				5				0

		29								灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学				1				0

		30								小型积水、大中型水体等蚊虫孳生地治理到位				1				0

		31								生活垃圾、垃圾容器等苍蝇孳生地治理到位				1				0

		32								采取多种形式宣传文明卫生知识				1				0

		33								铁路（公路）沿线环境整治达标，无轻飘物品、垃圾积存和其他“十乱”现象		铁路（公路）沿线
（500延长米）（1处）		2				0

		34								再生资源回收站点内地面硬化，无生活垃圾，废旧物品分类管理，周边卫生状况良好		再生资源回收站点
（2个）		3				0

		35		公共场所
卫    生				重点公共场    所		环境整洁，周边卫生状况良好、无“十乱”现象		火（汽）车站、机场、码头
（1个）		3				0

		36								采取多种形式宣传文明卫生知识				1				0

		37						四小单位		环境整洁，“门前三包”制度落实到位		四小单位（6个）
		3				0

		38						三小单位		环境整洁，“门前三包”制度落实到位		三小单位（10个）
		3				0

image2.emf
爱国卫生城乡环境“大扫除”评价表

序号 评价内容

样本量 分值 评价值 得分

主城区（60个点位）

100  —— 0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

环卫基础

设    施

垃圾中转站

（1个）

0

市政公厕

(3座）

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

重点公共

场    所

0

0

四小单位 0

三小单位 0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

市容环

境卫生

与秩序

城市道路

主要道路

（14条）

背街小巷

（6条）

4

1

2

4

4

3

2

城市家具

公园、休闲广场

（2个）

4

4

3

建筑工地

拆迁工地

（1个）

4

在建工地

（1个）

2

3

4

农（集）贸市场卫生

农（集）贸市场

（2个）

4

4

3

1

居民小区

老旧小区

（6个）

4

5

2

1

小型积水蚊虫孳生地治理到位 1

生活垃圾、垃圾容器等苍蝇孳生地治理到位 1

1

1

大杂院、城乡结合部

及铁路沿线等薄弱

环节卫生

大杂院

（2处）

城乡结合部

（2个）

4

5

1

小型积水、大中型水体等蚊虫孳生地治理到位 1

生活垃圾、垃圾容器等苍蝇孳生地治理到位 1

采取多种形式宣传文明卫生知识 1

铁路（公路）沿线

（500延长米）（1处）

2

再生资源回收站点

（2个）

3

公共场所

卫    生

环境整洁，周边卫生状况良好、无“十乱”现象 火（汽）车站、机场、

码头

3

采取多种形式宣传文明卫生知识 1

环境整洁，“门前三包”制度落实到位

四小单位（6个）

3

三小单位（10个）

城市道路（含背街、商业街）功能完善、整洁有序

窨井盖完好，基本消除易涝积水点

照明设施、果皮箱及其他道路附属设施设置规范

清扫保洁责任落实，着装及操作规范，无卫生死角

“门前三包”制度落实到位

“十乱”整治达标

绿地环境整洁有序

户外广告、建筑立面干净整洁

城市雕塑、公交站亭等干净整洁

公共健身、休闲设施整洁完好

拆迁（待建）工地管理规范，文明施工措施齐全，环

境整洁

在建工地管理规范，文明施工措施齐全，环境整洁

生活垃圾中转设施密闭存放、及时清运、整洁规范，

灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学

公厕设施完善、卫生达标、免费开放，灭鼠毒饵站布

放合理，用药规范，方法科学

商品摆放整齐，管理有序，干净整洁

周边卫生状况良好，无“十乱”现象

防蝇防鼠设施设置规范，管理到位

采取多种形式宣传文明卫生知识

垃圾容器分类配置，垃圾分类收运、及时清运

环境卫生整治达标，无暴露垃圾、卫生死角和其他“

十乱”现象

楼道干净整洁畅通，无乱堆乱放现象

灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学

健身休闲设施整洁完好

采取多种形式宣传文明卫生知识

垃圾容器配置合理、及时清运

环境卫生整治达标，无暴露垃圾、卫生死角和其他“

十乱”现象

灭鼠毒饵站布放合理，用药规范，方法科学

铁路 沿线环境整治达标，无轻飘物品、垃圾

积存和其他 十乱 现象

再生资源回收站点内地面硬化，无生活垃圾，废旧物

品分类管理，周边卫生状况良好

环境整洁，“门前三包”制度落实到位 3

（公路）

“ ”